³⁹⁷ RPG VII.2539: “Bartholomeus Bucheler laic. de Czwickavia Nuemburg. dioc.; exponitur, quod cum olim post quondam Gasparis Rose op. Diosaw dum viveret Margarete mariti obitum, quidam adolescens eandem Margaretam viduam pluries actu fornicario secrete carn. cognovisset et impregnasset, ipsa vidua Margareta sentiens se ita impregnata ne ea de causa aliquid diffamie sentiret volens verecundiam suam cooperire et scandala evitare, sua industria incitavit et induxit eundem Bartholomeum, ut eam caperet in ux. et matrim. cum ea contraheret; cum dictus Bartholomeus id evitare renitaretur asserens se impotentem prout erat et est de presenti ad consumandum matrim. et virgam suam virilem fere aridam et inutilem esse, tunc hoc n.o. dicta Margareta eundem Bartholomeum ad matrim. contrahendum induxit et ferventius incitabat tacens pregnanter eum false asserens, si ipse Bartholomeus eam caperet in ux. eum vellet in maritum et cum eo in matrim. castitatem servare et caste vivere cum ipso tamquam fratre. victus tandem dictus Bartholomeus pers suasionibus ipsius Margarete ignorans aliquid suspitionis eam pregnantam esse credens eam castam matrim. per verba de pres cum eadem Margareta publ. ram nonnullis fidedignis personis contraxit carn. copula inter eos minime subsequuta, et antequam matrim. in facie eccl. sollempnizaretur, ipsa Margareta peperit; unde dictus Bartholomeus videns se confusum et illusum eandem Margaretam in facie eccl. superducere et eam recipere in coniugem recusavit et recusat de presenti, super quo dicta Margareta eum coram offic. cur. eccl. Misnen. traxit in causam, que adhuc pendet indecisa; (...) supplicat ipsum exp. divortiarum et declarari ipsum premissorum occasione dicte Margarete nullo vinculo matrim. astrictum esse, sed premissis n.o. a dicta Margareta separari et in seculo remanere solum posse ut in forma.”

³⁹⁸ RPG VI.3722.

³⁹⁹ Bringing the priest could be a part of coerced union but not all priest agreed to cooperate – see a similar case in Butler, “I Will Never Consent to Be Wedded with You!” 262.

⁴⁰⁰ X 4.1.31: “Si inter virum et mulierem legitimus consensus interveniat de praesenti ita, quod unus alterum mutuo consensu, verbis consuetis expresso, recipiat, utroque dicenti: “ego te in meam accipio,” et: “ego te accipio in meum,” vel alia verba consensum exprimentia de praesenti, sive sit iuramentum interpositum sive non: non licet alteri ad alia vota transire. Quod si fecerit, secundum matrimonium de facto contractum, etiamsi sit carnalis copula subsequuta, separari debet, et primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit

marriage? Was he asking the wrong question to influence the girl's answer because the uncle told him to do so? Did he lack the proper education and did not know the correct words? We will never know. What is known is that the arranged "wedding" took place. Nicolas did not care about the canonical validity of his marriage: Agnes claimed that he cared more about her dowry than about her as a wife. No ceremonies, no consummation took place, the man disappeared immediately, and after three years and a half, when Agnes became older, she married a nobleman Laurentius. All formalities were held here, except for solemnization, because the information about the previous "marriage" impeded, so she applied to the Apostolic Penitentiary. The declaration that allowed her to marry if her words would be confirmed was issued on the April 12, 1481.⁴⁰¹

Other cases about parental choice are not so clear. Parents could dissolve the children's marriages to place them in a monastery or broke their monastic vows and forced them to marry, and we do not know why. The latter happened not only with Dante's Piccarda and Constance but also with a Herman Osterhunsen (Münster diocese, 1491), who made a vow voluntarily at the age of 14, so, at the legitimate age.⁴⁰² But his parents and "friends" forced him to marry a woman called Balba, using the formula in the present tense, which meant a marriage vow already, not a betrothal. Herman asked for a permission to return to the

tantummodo promissio de futuro, utroque dicente alteri: "ego te recipiam in meam," et: "ego te in meum," sive verba similia, si alius mulierem illam per verba de praesenti desponsaverit, etiamsi inter ipsam et primum iuramentum intervenerit, sicut diximus, de futuro: huiusmodi desponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei poenitentia iniungenda."

⁴⁰¹ RPG VI.3722: "Agnes Nicolai Hasakorvitz mul. Wilnen. dioc.; [exponitur pro parte], quod cum ipsa olim in iuvenili etate orbata parentibus suis orphana sub certi sui patris potestate esset, ipsa certo die per suum patrum per manum recepta et Nicolao Dergevitz laic. ad latus dicte Agnetis locato ac presb. vocato, idem patruus ab ipsa et Nicolao dictum presb. inquirere iussit, an ipsi sibi invicem placerent; Agnes adhuc sub patris sui potestate existens per eum coacta et timorosa et facti huiusmodi penitus agnita seu inscia sibi dictum Nicolaum placere respondit, Nicolaus vero similiter per presb. an dicta Agnes sibi placeret inquisitus etiam dictam Agnetem sibi placere respondit, quominus Nicolaus ut verius creditur plus sollicitus fuerat ad habendum bona Agnetis quam ipsam Agnetem in ux., quominus ipse tandem nec bannis neque aliquibus ceremoniis et nec carn. copula subsequata statim ab ipsa Agnete recessit; deinde cum Agnes post tres annos et medium postquam predicta facta fuere ad maiorem cognitionem devenisset, cum quodam nob. viro Laurentio de Wangrow laic. Luceorien. dioc. matrim. per verba de pres. bannis solitis et ceremoniis adhibitis arrisque hincinde datis contraxit; (...) supplicatur de decl. exp. dicto Nicolao vinculo matrim. per verbum >placet< minime astrictum seu obligatum esse, sed in matrim. cum dicto Laurentio remansere posse cum legit. prol."